— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于召开 2018 年自贡市

中小学“研学旅行”研讨会的通知

各区县教研室(基教中心、教师进修学校)，市直属学校：

教育部等 11 部委于 2016年 12月联合印发了《关于推进中

小学生研学旅行的意见》（教基一〔2016〕8 号）（以下简称《意

见一》）；2017 年 12 月 6 日，四川省教育厅等 11个部门发布了

《关于推进中小学生研学旅行的实施意见》（川教〔2017〕114 号）

（以下简称《意见二》）。《意见一》指出：中小学生研学旅行是

由教育部门和学校有计划地组织安排，通过集体旅行、集中食宿

等方式，开展的研究性学习和旅行体验相结合的校外教育活动，

是学校教育和校外教育衔接的创新形式，是教育教学的重要内

容，是综合实践育人的有效途径，是“立德树人”的重要举措，

是高品质教育的重要体现，对提高学生的综合素养具有重要意

义。

《意见二》印发以来，我市部分区县和学校开展了形式多样

的“研学旅行”活动，形成了不少宝贵经验，但也有不少地区和

学校在推进“研学旅行”这一活动时，感受到了许多困难，面临

着不少挑战。为了交流“研学旅行”活动开展的经验，解决“研

学旅行”的难题与挑战，进一步提高“研学旅行”活动开展的有

 — 2 —

效性，提升“研学旅行”活动的育人价值，经研究决定召开自贡

市 2018年中小学“研学旅行”研讨会。现将有关事宜通知如下：

一、会议时间

2018 年 9月 29日 8:30报到，9:00—12:00 召开会议，下午

研讨。会期为一天。

二、会议地点

自贡市广播电视大学（地址：自流井区檀木林大街大楻桶路

40 号）阶梯教室。

三、会议内容

（一）自贡市贡井区青少年校外活动中心、自贡市汇西小学

校、自贡市汇东实验学校、自贡衡水一中富顺学校等校专题交流

汇报。

（二）上龙湾素质教育研学旅行基地、自贡市康辉国际旅行

社分别介绍研学旅行保障条件。

（三）研学旅行实施策略培训。交流“研学旅行”的政策解

读、活动价值与功能、实施难点与策略、成果表达与分享等。

（四）各学校现场研讨。

四、参会人员

（一）各县（区）教研室（基教中心、教师进修学校）综合

实践活动教研员 1 人参会。

（二）各县（区）教研室（基教中心、教师进修学校）推荐

本区域 5-8所中小学的校长和教导主任参会。

（三）自贡市第一中学校、自贡市蜀光中学、自贡市第 28

中学校、自贡市解放路初级中学校、自贡成都外国语学校、自贡

 — 3 —

衡水一中富顺学校可分别推荐分管校长和教导主任参会。

五、其他事项

（一）会议由自贡市教育科学研究所主办，自贡广播电视大

学承办，上龙湾素质教育研学旅行基地和自贡市康辉国际旅行社

协办。

（二）本次研讨会不收取任何费用，中午集中在自贡电大食

堂统一用餐，参会代表的往返交通费回原单位报销。由于自贡广

播电视大学校园周边停车位少，建议参会代表选择乘坐公交车前

往。请参会人员注意交通安全。

（三）请各区县教研部门将参会人员名单汇总后于 2018年

9 月 27 日前将会议代表名单发至 526364172@qq.com，会务联系

人：杨老师，联系电话：13990059259。

（四）请各单位积极开展相关研究活动，撰写并提交优秀论

文。自贡市教育科学研究所将于今年 12月组织全市研学旅行优

秀论文（案例）评比活动。

自贡市教育科学研究所

2018 年 9月 20日